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ABSTRAKT

Vitamín C je jedním z nejdůležitějších vitamínů vůbec. Je nezbytný pro řadu biochemických

dějů, účastní se imunitního systému a může být nápomocen při léčení závažných onemocně-

ní. Vyskytuje se téměř ve všech živých organismech, nejvíce v ovoci a zelenině, je však ne-

stabilní a při tepelné úpravě a nešetrném průmyslovém zpracování se rychle ničí. Pro zvýšení

stability bylo vyvinuto mnoho metod, jak tuto aktivní látku zapouzdřit. Na jednu z nich,

lipozomální enkapsulaci, je zaměřená tato práce. Lipozomy jsou fosfolipidové vezikuly

schopné ve své struktuře zachytit a ochránit hydrofobní i hydrofilní látky. S přidáním vhod-

ného biopolymeru, v našem případě derivátu karboxymethylcelulózy, je možné tyto ochran-

né vlastnosti ještě podpořit. Praktická část této práce je zaměřená na studium stability lipo-

zomální disperze obsahující sójový lecitin a karboxymethylcelulózu jako enkapsulační pouz-

dro pro kyselinu askorbovou a fyzikálně-chemické změny disperze při působení zvýšených

teplot.

Klíčová slova: vitamín C, kyselina askorbová, sójový lecitin, karboxymethylcelulóza, en-

kapsulace, lipozomy, stabilita.

ABSTRACT

Vitamin C is one of the most important vitamins of all. It is necessary for a number of bio-

chemical processes, participates in the immune system, and can be helpful in the treatment

of serious disorders. It occurs in almost all living organisms, mostly in fruits and vegetables,

but it is unstable and is rapidly destroyed by heat treatment and industrial processing. Seve-

ral methods have been developed to enhance stability for encapsulating active compounds.

One of these, liposomal encapsulation, is a topic of this thesis. Liposomes are phospholipid

vesicles and they can protect hydrophobic and hydrophilic substances by their structure.

With the addition of a suitable biopolymer, in our case a carboxymethyl cellulose derivative,

these protective properties can be further enhanced. The practical part of this thesis is fo-

cused on the study of stable liposomal dispersion containing soy lecithin and carboxyme-

thylcellulose as encapsulation compound for ascorbic acid and physicochemical changes

of dispersion at elevated temperatures.

Keywords: vitamin C, ascorbic acid, soya lecithin, carboxymethyl cellulose, encapsulation,

liposomes, stability.
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ÚVOD

Vitamín C je velmi malá molekula, která ovšem značně ovlivňuje lidskou existenci. Bez vi-

tamínu C přijatého stravou by totiž člověk nedokázal dlouho žít. Neumí si jej syntetizovat

z jiných látek sám, a proto nejlepší způsob, jak se zásobit pravidelnou dávkou tohoto

pro život nezbytného vitamínu, je konzumace ovoce a zeleniny, což jak jistě každý ví, tvoří

jeden ze základních pilířů našeho zdravého stravování.

Než byl vitamín objeven, sužovalo námořníky na dlouhých objevitelských cestách a lid trpící

hladem krvácivé onemocnění z jeho nedostatku zvané kurděje. Dnes už se s ním téměř nese-

tkáme, za což vděčíme objevitelům vitamínu C a především Siru Walteru Normanu Ha-

worthovi z Birminghamské univerzity, držiteli Nobelovy ceny za chemii z roku 1937, který

jako první vypracoval přesnou chemickou strukturu vitamínu C a vyrobil ho syntetickou

cestou, čímž odjistil pomyslnou zbraň nejen v boji proti kurdějím, ale také k ochraně proti

dalším onemocněním i tzv. civilizačním chorobám, provázející lidské životy. Mnoho studií

totiž potvrzuje, že dobré zásobování tkání a orgánů vitamínem C má vliv na redukci volných

radikálů, pomáhá buňkám vyrovnávat se s oxidačním stresem, uplatňuje se v imunitním sys-

tému a celkově v metabolismu každého z nás.

V poslední době se ale řeší jiné otázky – jak docílit toho, aby byl vitamín v těle optimálně

vstřebán a co udělat pro to, aby mohl být přijímán ve větších dávkách. Jako odpověď byla

vyvinuta řada metod a postupů, jak nestabilní, ve vodě rozpustný vitamín obalit neboli za-

pouzdřit a dopravit na místo určení bez rizika, že bude látka předčasně uvolněna. Jednou

z těchto metod je enkapsulace do podoby lipozomů. Těmto lipozomům lze navíc pomoci

přidáním polymerní látky, systém pak může lépe odolávat kyselému prostředí žaludečních

šťáv nebo vitamín C dodávat na přesně specifikované místo určení. V praktické části této

práce bude studována stabilita lipozomálního systému při zvýšených teplotách, jakožto dílčí

součást badatelské práce zabývající se enkapsulací vitamínů a aktivních látek.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Walter_Haworth
https://cs.wikipedia.org/wiki/Walter_Haworth
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=University_of_Birmingham&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1937
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VITAMÍN C

L-askorbová kyselina, běžně nazývaná vitamínem C, je nezbytný metabolit pro rostliny

a zvířata. Pro některá zvířata (primáti, netopýři, morčata) a zejména pro lidi tvoří důležitou

součást stravy, jelikož ztratili část genetické informace umožňující tuto látku syntetizovat.

Bohužel, zatímco kyselina L-askorbová poskytuje mnoho pro zdraví prospěšných účinků,

její stabilita je také snadno ovlivnitelná teplotou, slunečním světlem a kyslíkem. Hlavní bio-

logická aktivita se vztahuje k udržování oxidačně-redukčního potenciálu, zahrnující inakti-

vaci volných radikálů. Reaguje s aktivními formami kyslíku a s oxidovanými formami vita-

mínu E, čímž zabezpečuje ochranu vitamínu E a lipidů membrán před oxidací. Účastní

se inhibice tvorby nitrosaminů, syntézy kolagenu (biosyntéza mukopolysacharidů,

prostaglandinů) absorpce iontových forem železa a jeho transportu a stimuluje transport

sodných a chloridových iontů. Uplatňuje se také v metabolismu cholesterolu a histaminu.

[1,2,3]

Vitamín C je společný název, který zahrnuje nejen kyselinu askorbovou, ale také celý rever-

zibilní redoxní systém složený z L-askorbové kyseliny, produktu její jednoelektronové oxi-

dace (L-askorbylradikálu) a produktu dvouelektronové oxidace (L-dehydroaskorbové kyse-

liny). Kyselina askorbová a askorbylradikál se v roztocích o fyziologickém pH vyskytují

jako anionty. Aktivitu vitamínu C má ze čtyř možných stereoisomerů kyseliny askorbové

pouze L-askorbová kyselina (γ-lakton L-threo-hex-2-hexenonové kyseliny). [3]

V potravinách rostlinného i živočišného původu je 90-95 % vitamínu přítomno ve formě

askorbové kyseliny, zbytek tvoří dehydroaskorbová kyselina. L-askorbová kyselina je

ve vyšších rostlinách a zvířatech syntetizována z D-glukosy a existuje ve volné i vázané

formě. Ve vázané formě ji například můžeme najít jako askorbigen, vznikající reakcí askor-

bové kyseliny s degradačními produkty indolových glukosinolátů v zástupcích čeledi bru-

kvovitých. [3,4]

Vodné roztoky vitamínu C jsou při normální teplotě za současného vyloučení kyslíku po-

měrně stálé, avšak při zvýšení teploty a za přístupu světla dochází k rychlé oxidaci a vzniku

přes dehydroaskorbovou kyselinu až po kyselinu šťavelovou a L-threonovou. Jako rozklad-

né produkty byly identifikovány také furfurol a oxid uhličitý. Stabilizující účinek má kyselina

metafosforečná a citronová. [4]
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Obr. 1 Biologicky aktivní formy vitamínu C (L-askorbová kyselina, anion askorbylradiká-

lu, L-dehydroaskorbová kyselina) [3]

1.1 Stanovení vitamínu C

Na stanovení askorbové kyseliny mohou být použity různé analytické metody, včetně titrač-

ní metody, vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC), voltametrie, průtokové vstři-

kovací analýzy (FIA), chemiluminiscence, spektrofotometrie a amperometrie. Právě elektro-

chemické metody včetně voltametrie a amperometrie, jsou jedny z nejatraktivnějších postu-

pů v potravinářské, farmaceutické, environmentální a biologické analýze kvůli nízké ceně,

vysoké citlivosti a účinnosti. Obecně nejvýhodnějším způsobem analýzy pro stanovení vita-


[…]


200 168 0,84 168 0,84 102 0,51 102 0,51 73,80 0,369 73,8 0,369

50 °C rostoucí ot. klesající ot. rostoucí ot. klesající ot. rostoucí ot.

vzorek 1 vzorek 2 vzorek 3

klesající ot.

RPM τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s]

0,6

1 6 6 4,8 4,8 4,2 4,2 3,6 3,6

1,5 11,4 8 4,8 3,2 4,8 3,2 4,8 3,2

2 13,8 6,9 6,6 3,3 4,8 2,4 4,8 2,4

2,5 15 6 6,6 2,64 4,8 1,92 5,4 2,16

3 16,8 5,6 7,2 2,4 4,2 1,4 5,4 1,8

4 16,8 4,2 8,4 2,1 4,8 1,2 6 1,5

5 17,4 3,48 10,8 2,04 6 1,2 7,2 1,44

6 18 3 13,2 2,2 6 1 7,2 1,2

10 24,6 2,46 18,6 1,86 11,4 1,14 11,4 1,44

12 28,8 2,4 21 1,75 12 1 12 1

20 34,2 1,71 24,6 1,23 14,4 0,72 10,8 0,54

30 45 1,5 31,8 1,06 18 0,6 12,6 0,42

50 54 1,08 42 0,804 21 0,42 15 0,3

60 56,4 0,93 46,8 0,78 24 0,4 16,8 0,28

100 60,6 0,606 57,6 0,576 30 0,3 24,6 0,246

200 78 0,399 78 0,399 42 0,21 42 0,21

50 °C
vzorek 4 vzorek 5

rostoucí ot. klesající ot. rostoucí ot. klesající ot.

RPM τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s]

0,6

1 4,2 4,2 4,8 4,8 7,80 7,8 4,8 4,8

1,5 4,8 3,2 7,8 5,2 1,2 0,8 4,2 2,8 11,40 7,6 7,8 5,2

2 6 3 9,6 4,8 2,4 1,2 4,8 2,4 8,40 4,2 9 4,5

2,5 6 2,4 10,2 4,08 3,6 1,44 4,8 1,92 7,80 3,12 9,6 3,84

3 6 2 10,8 3,6 7,2 2,4 5,4 1,8 8,40 2,8 10,2 3,4

4 6,6 1,68 12,6 3,15 7,8 1,95 6,6 1,65 9,60 2,4 12 3

5 8,4 1,65 13,8 2,76 9,6 1,92 9 1,8 11,40 2,28 11,4 2,28

6 9 1,5 14,4 2,4 10,8 1,8 9,6 1,6 11,40 1,9 12,6 2,1

10 14,4 1,44 19,8 1,98 15 1,5 13,8 1,38 16,20 1,62 18 1,8

12 16,2 1,35 19,8 1,65 16,2 1,35 13,2 1,1 18,00 1,5 19,2 1,6

20 18,6 0,93 23,4 1,17 21,6 1,05 17,4 0,87 22,80 1,14 21 1,05

30 22,8 0,76 28,8 0,96 22,8 0,76 21 0,7 27,60 0,92 25,2 0,84

50 30 0,6 33 0,66 27 0,528 25,2 0,504 34,80 0,696 30 0,6

60 34,2 0,57 37,8 0,63 29,4 0,49 32,4 0,54 38,40 0,63 36 0,6

100 45,6 0,456 42,6 0,426 39,6 0,396 45 0,45 51,60 0,516 45 0,45

200 66 0,33 66 0,33 60 0,3 60 0,3 67,80 0,339 67,8 0,339

60°C
vzorek 1 vzorek 2 vzorek 3

rostoucí ot. klesající ot. rostoucí ot. klesající ot. rostoucí ot. klesající ot.

RPM τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s] τ [Pa] η [Pa.s]

0,6

1 4,2 4,2 4,2 4,2 5,4 5,4 19,2 19,2

1,5 5,4 3,6 6 4 7,8 5,2 24,6 16,4

2 6 3 7,2 3,60 10,8 5,4 28,8 14,4

2,5 6 2,4 7,2 2,88 12,6 5,04 29,4 11,76

3 5,4 1,8 7,8 2,6 13,8 4,6 31,2 10,4

4 6,6 1,65 9 2,25 15 3,75 33,6 8,55

5 7,2 1,44 9,6 1,92 16,8 3,36 37,2 7,44

6 7,2 1,2 10,8 1,8 18 3 34,2 5,7

10 11,4 1,14 14,4 1,44 23,4 2,34 40,8 4,08

12 13,2 1,1 15,6 1,3 25,2 2,1 43,2 3,6

20 16,8 0,84 17,4 0,87 30,6 1,53 48,6 2,43

30 21,6 0,72 21 0,7 39 1,3 54 1,8

50 27 0,54 24 0,48 48 0,96 60 1,2

60 33 0,55 26,4 0,44 54,6 0,91 64,8 1,08

100 39 0,39 36,6 0,366 63,6 0,636 69 0,69

200 54 0,27 54 0,27 90 0,45 90 0,45

60°C
vzorek 4 vzorek 5

rostoucí ot. klesající ot. rostoucí ot. klesající ot.

P IV Termogram zapouzdřené kyseliny askorbové vzorku 2A

P V Termogram zapouzdřené kyseliny askorbové vzorku 3A

P VI Termogram zapouzdřené kyseliny askorbové vzorku 4A

P VII Termogram zapouzdřené kyseliny askorbové vzorku 5A