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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená experimentální DP se zabívá problematikou stability koloidních disperzí a jejich využití
pro enkapsulaci vitamínu C ve formě lipozomálních micelaárních systémů. Studentka ve své práci
využila řadu experimentálních technik a postupů, jako např. měření dynamického rozptylu světla,
zeta potenciálu, reologická měření, transmisní elektronová mikroskopie a diferenciální termická
analýza. Výsledky z těchto experimentů správně interpretovala a přehledně zpracovala ve formě
tabulek, obrázků a schémat. STudentka pracovala inciativně, samostatně a s vysokou pečlivostí a
pedantností provedení všech experimentů. Projevila vysoký zájem o samotnou experimentální a
vědeckou práci na tomto problému. Kontrola plagiátorství předložené DP byla provedena 27.4.2018
s výsledkem nejvyšší míry podobnosti 0%. Proto práce byla posouzena - není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Jaké typy micel lze předpokládat v obecném případě, a jaké v konkrétní aplikaci řešené DP?
Jaký rozměr micel byl pozorován metodou TEM?

V Zlíně dne 7.5.2018

Podpis vedoucího diplomové práce